nollam hæresim continentem ex professo tractare de religione, ut huius excommunicationis locis sit. Quod idem docet Manuel addit. ad bullam. §. 9. n. 68. Azor lib. 3. instit. moral. c. 16. q. 5. At de quicunque re tractet, fatus est si totus liber vel vincam hærem coniurat. Quod optimè docet Suarez. 5. tom. 3. p. disp. 21. scilicet n. 10. Dicor, quid clausula bullæ sic dicat: *Libros hereticorum continent, aut de religione tractantes*. Vbi circa hærem iolum penit, vt liber hærem contineat. Quod verificatur vincam continentendo. At circa religionem, penit vi liber de religione tractet. Non est autem de religione tractare, quando non ex infinito, sed obiret aliquid de religione traditur. At existimo non esse opus, ut argumentum libri sit de religione. Sed cuiuscumque re sita argumentum, si ita norabilius de religione tractet, ut arbitrio prudens censetur ex professo, & non obiret de ea tractare, fatus est. Quia verificatur librum illum de religione tractare.

35 Vbi autem liber hæresim continet, totus est prohibitus: & ideo est si quis legat partem non continentem hæresim, incurrit hanc excommunicationem. Quia legit librum hereticum hærem continentem. Quod solum petit bullam: voluit enim adiutum his libris legendis claudere. Ita Suarez. n. preced. allegat. *Vgolius d. confar. Pap. respo. 1. p. 1. v. ac corundem libros. init. n. 1. vers. 7.* Immò idem dicendum est, est illa hæresis delectat. Quia militat eadem ratio. Et docet Suarez. ibid.

36 Si tamen hereticus liber in multiplex volumen diutius sit qui partem libri legit, in qua necesse hæresis, nec de religione tractaret, non incurrit. Quia pars illa vnu liber per se esse videatur, nechaber requita ad hanc excommunicationem. Ita *Vgolius d. c. v. ac corundem libros. §. 1. n. 2. vers. 6.* Quod quidem intelligo verum, quando vele sunt diversa volumina, sive diuersi tomis euidenter auctioris. Quia tunc diuersi libri omnino continentur, est per accidentem aliquis eos tunc intra eundem tomum conglutinet. At secundum credo, quando vnu liber (vni folio) in pluribus diuidit tur, vt in primum, secundum, tertium, &c. tunc enim unus liber illorum pars est pars vnici ac eiusdem libri hæresim continentur, aut de religione tractantur. Quod adhuc verum credo, etiam si nimis molis vitanda grata, aliqui eorum per accidentem ab aliis conglutinarentur. Quia adhuc est vnu liber.

37 Atque ipsi methacriticus legens librum suum, aut retinens, qui hærem continet, aut de religione tractat, incurrit hanc conluram. Ut bene tradit. *Vgolius d. v. ac corundem libros. init. n. 1. vers. 1.* Quare si hic adhuc hæreticus sit, vel ab hæresis excommunicatione non sit absulitus, erit duplicitas excommunicationis nempe, ratione hæretici & lectionis, seu retentiois libri. Si autem absolutus sit, erit hoc posteriori solo.

38 Septimum deducimus, tertia conditione, ut scienter legat, & neat, imprimat, vel defendat praedictos libros; examinat hærem, qui ignorans, quantumvis crassa, & late culpa, quidvis horum fecerit: nisi adeo craffa sit, ut fit in genis temeritas. Quia hæc clausula petet scienter hæc fieri. At quando scienter petitur, excludit quicunq; ignorantiæ nulli iugens sit, & meritas. Ut probabili. lib. 9. de matrim. disp. 3. n. 6. & 9. Atque idem credo, est ignorans efficit affectata. Quia, nimis nimis, quia affectus in seire eius autoris sit liber, aut quia de tractat, vel liberius legat. Quia vera non dicitur hoc scienter legere. Nec est ingenitatem erat: nisi quando vehementer suspicione habuit malitiae libri. Tunc enim reputabitur scienter.

39 Similiter excusatetur ab hac cœlatura, si hæc faciens ignoraret librum hærem continere, aut de religione tractare: quanvis nosfer est hæretici: & è contra, si ignorante esse hæretici, scient hærem continere, aut de religione tractare. Quia bulla virtutem facit petere. Ita *Vgolius d. v. ac corundem libros. §. 1. n. 1.* Secundum est, si virtus que nosfer, quamvis auctoress libri ignora. Quia rite virtus scienter in bulla peritainetur. Ut bene *Vgolius eodem verbo*, init. n. 1. vers. 2.

40 Octavo deducimus, incurtere legentes huiusmodi libros excul-

pientes, esti non dolo male hæc faciant: sed solius curiositas gratia. Quod bulla his solis factis contenta sit, nec faciens animum spectet. Ita *Vgolius eodem verbo*. At eorumdem libros, in fine principi. Toledo in Summa, in bull. a. cœl. ex commun. 1. n. 2. 4.

Nono deducitur, incurtere legentes nulla verba proferendo, sed visu percurrente. Quod vera lectio nullatenus verborum prolatione egat. Argum. ex l. 1. §. Inspectio, ff. Quædam testam. apert. Et docet *Vgolius eodem v. Accorundem libros, imprinc. num. 2. vers. 10.* Graff. 1. p. decim. l. 4. 18. n. 45.

Decimò deducitur, quid dicendum sit de Catholicis legentibus libros hæreticorum hæresim continentibus, aut de religione tractantibus, in locis in quibus permitti cum hæreticis cōmorantur: ut in Anglia, Gallia, Germania, &c. quando legum animo confundant illos errores. Azor. 1. lib. 8. inst. moral. c. 16. q. 6. ait aliquos centes eos excusati ab hac cœlatura. Quod bulla coram libri nec promulgata, nec recepta sit. At ipse dicit, quidquid sit de hoc, id tamen esse certum, eos in curtere hanc excommunicationem, vbi cumque bulla coram vnu recepta est. Quippe studium religionis contra hæreticos defendendæ eos non excusat, non accedente Romani Pontificis licentia: cui bulla hoc referatur. Et placet hoc omnihi.

Nec Episcopus possit predictum licentiam concedere illis. Quia Ponitex in bull. a. cœl. foliam Romani Pontificis licentiam excepti. Ita *Nanar lib. 1. confit. in vira. 1. vers. 10.* de confit. confit. 1. 4. 3. 6. Azor. d. c. 16. q. 7. Manuel addit. ad bullam crucis. §. 9. n. 68. Quod intelligo extra calum magna necessitatibus non exceptis licentiam Ponitificis: efficit periculum in mora. Nam in his casibus communis est sententia possit. Episcopum circa calus l'orificios. Unde nec inquisitoris possunt predictum licentiam concedere. Ob eandem rationem. Sic Azor. lib. 1. 12. Graff. 1. part. decif. 1. c. 18. n. 46.

Sed collegium Cardinalium sede Apostolica vacante posse predictum licentiam concedere, affirmat *Vgolius d. v. ac corundem libros. §. 1. n. 1. vers. 2.* Ac probari potest, quia omni Pô. officiis usitata estione gaudi: tunc capitulum Episcopali sede accedit. Vt tenent aliqui, quos ratio nomine referit *Gloss. cap. v. Sede. de schismat. in 6. & eos sequuntur Enriques. lib. 1. 4. de regul. l. 18. n. 2. fine.* Arque iste textus huic sententiæ auctor. At dicendum est non posse, nec ex ea attentione ad lectionem alter ad legendum inducitur. Secundum autem de audiente, qui lectionis est causa. Vt si præcipiat, consilat, suadet: aut quoquis alio modo causa sit. Ratio est, quia priori modo audiens, nullatenus legere dici ut. Post rota autem dicitur moraliter legere. Quamvis enim per se ipsum non legat, legitamen per famulatum, vel alium, cuius ministerio in hac lectione vtric. Ista sententia Azor. 1. lib. 8. inst. moral. c. 16. q. 4. Sayro in thesauro casuum, tom. 1. lib. 3. c. 5. n. 14. Graff. 1. p. decif. lib. 4. c. 18. n. 45. At nerum incurtere sentio. Quod neuter verè & propriè legat, sed hic posteriori impripiè & metaphorice. Arque ista censura latata in aliquid facientem, minimè comprehendit consulentes, mandantes, nisi specialiter exprimantur: est hi impropriè & per aliam dicant facere. (Vt hæc latè probatur lib. 3. de matrim. disp. 4. 9. n. 2.) Et ita hanc partem tenet *Vgolius d. v. ac corundem libros. §. 1. n. 1. vers. 8. 9. & 10.* vbi enim bene expicit, nisi quis audire, vt fuerit hæreti. Tunc enim non legentis, sed fautorum excommunicatione innotescit.

41 49 At famulis illa iussu terti legens, vt heresi audiat, incurrit hanc excommunicationem. Quia scienter legit, nec iussu hæresi. Ita Azor. cod. 1. 6. q. 4. Excusatur tamen similitate graui, non in fidei aut. Ecce letis contemptum, legere compelletur. Quia præcepta Ecclesiastica, quale est hoc non legendi libros hos, non cum tanto detinimento obligari, probavit lib. præced. c. 18. n. 4. Imò, si peccato mortali est legendo, quando in fidei contemptum metu graui compelletur, non incurrit hanc excommunicationem. Quia hic non delinquit in præceptum Ecclesiastica, hanc lectionem interdicunt, cuius transfigrionem statuta est hæc pena: sed in præceptum diuinum tuenda fidei & religionis. Ut dixi eodem c. 18. n. 4. Præterea, quia idem dicunt de Christianis remigantibus in Tuncatun tristibus, quando Christianos inuidant, dicentes eos culpali, non liberari, bene tamen excommunicatione non possunt. Quia enim in sua dicta n. 4. 3. causa erat sit sufficiens ad hanc cœlaturam r. specta lectionis libri prohibiti: ut r. specta retentiois patet videatur. Cùm minus delictum sit retinere, quam legere.

50 Quamvis verò audiens, qui est lectionis causa, ab hac excommunicatione excusatetur, videtur non excusat ab ea, quia contingit in c. Nuper, & c. Si concubine, de sententia excommunicati contra participantem cum excommunicato in crimine criminis, ut ipso qui participat in lectionis criminis, ob quod leges in excommunicationem incidit. At dicendum est, nec hanc incurrit. Quippe ut ea participantem excommunicatione contrahatur, exigunt ut exspectetur, non est loca hæc cœlatura. Quia non dicuntur.

At Inquisitores fidei legentes huiusmodi libros excul-

51 fab hac excommunicatione Graff. 1. p. decif. l. 4. c. 18. n. 45. & eorum quoque substitutos non solum à sede Apostolica deputatos, sed ab ipsis quoque Inquisitoribus. Quia Iulius III. in motu proprio, quem n. preced. retulit, id ipsis indulxit. At is motus proprius sicut circa hoc indulger: sed tantum non renocat priuilegia ipsi Inquisitoribus concessa legendi huiusmodi libros, & communis super hæretica prauriatae fidei Apostolica deputatis, dum officio commissionis funguntur. Vt constat ex tenore dicti motus proprii, quem etiam refert Azor. d. c. 1. 3. Quare si speciale his libris legendi priuilegium non habent, incurrit legendi.

52 47 Vnde decimò deducitur, non incurtere hanc excommunicationem, vt memoriter dictos hæretici libros recitat. Quia aliud est legere, & aliud memoriter recitat. Ita *Vgolius d. v. ac corundem. in 8. 1. n. 4. vers. 10.* Quamvis minus bene Graff. 1. p. decif. l. 4. c. 18. n. 45. dicat hunc incurtere. Erminius etiam bene Sayro dicit in thesauro casuum, 1. lib. 3. c. 5. n. 13. hunc non incurtere, quando bono fine recitat: quasi contrarium sentiat, vbi malus est finis. Quippe bulla hæc non finem spectat, sed factum ipsum: arque hoc excommunicatione punit. At recitate male fine non est legit.

48 De audientibus vero legentem huiusmodi libros, est gravior difficultas. Quidam ita distinguunt. Si audient non sit causa lectionis, minimè incurrit. Vt si unum librum legi non curavit, nec consultum, nec ex sua attentione ad lectionem alter ad legendum inducitur. Secundum autem de audiente, qui lectionis est causa. Vt si præcipiat, consilat, suadet: aut quoquis alio modo causa sit. Ratio est, quia priori modo audiens, nullatenus legere dici ut. Post rota autem dicitur moraliter legere. Quamvis enim per se ipsum non legat, legitamen per famulatum, vel alium, cuius ministerio in hac lectione vtric. Ista sententia Azor. 1. lib. 8. inst. moral. c. 16. q. 4. Sayro in thesauro casuum, tom. 1. lib. 3. c. 5. n. 14. Graff. 1. p. decif. lib. 4. c. 18. n. 45. At nerum incurtere sentio. Quod neuter verè & propriè legat, sed hic posteriori impripiè & metaphorice. Arque ista censura latata in aliquid facientem, minimè comprehendit consulentes, mandantes, nisi specialiter exprimantur: est hi impropriè & per aliam dicant facere. (Vt hæc latè probatur lib. 3. de matrim. disp. 4. 9. n. 2.) Et ita hanc partem tenet *Vgolius d. v. ac corundem libros. §. 1. n. 1. vers. 8. 9. & 10.* vbi enim bene expicit, nisi quis audire, vt fuerit hæreti. Tunc enim non legentis, sed fautorum excommunicatione innotescit.

53 49 Quare non excusat retinentes hos libros, quod non legent causa retinente, sed curiositatis, aut ornatus bibliotheca, aut permutterunt cum libris Catholicis, vel confundunt errores hæreticos. Quia homines verè retinentes sunt. Et cōstat ex ratione traditam præ. fine. Ita *Vgolius d. v. Aut retinentes in principio. n. 1. vers. 3.* Qua ratione bene ut incurtere bibliopolos eos retinentes, vt conlurint. Quia verè retinent, eti nomine alieno. Nec reterit quavis lingua libri scriptus sit, vt retinentes excusentur, eti quod illam non intelligat. Quia retinent hæc non attendit libri intelligentiam id probatur Ponitex, quod nolit huiusmodi liberos apud aliquem esse, sed penitus exterminari. Et constat ex dicendis n. sequenti.

Quare non excusat retinentes hos libros, quod non legent causa retinente, sed curiositatis, aut ornatus bibliotheca, aut permutterunt cum libris Catholicis, vel confundunt errores hæreticos. Quia homines verè retinentes sunt. Et cōstat ex ratione traditam præ. fine. Ita *Vgolius d. v. Aut retinentes in principio. n. 1. v. que ad 4.* Qui statim. §. 1. n. 1. v. n. 1. v. n. 1. bene doceat incurtere quoque aromatarios & lanios retinentes hos libros, quo aromata carneus vendenda obviuant. Quia verè retinent, et in cantha sunt, vt folia in plures distribuantur.

Sufficit quoque ad hanc cœlaturam, vt parrem alicuius libri ex his quis retinet. Sicut n. 4. diximus sat est etiam parrem libri legere. Quia verè dicitur retinente librum. Ita *Vgolius d. v. lib. 3. de verbis. ac retinentes in principio. n. 1. vers. 6.* addens dummodo ea pars hæresim contineat. Sed hæc limitatio non est necessaria. Quia eo ipso quod aliqua pars cum libri hæretici contineat, totus est prohibitus, & legens parrem, in qua non est hæresis, aque ea delecta, incurrit. (Vt n. 47. diximus.) Ergo idem est de retinente. Cum eodem tenore legens, & retinentes excommunicentur. Addit etiam *Vgolius d. v. lib. 1. retinentem folium huiusmodi libri incurtere.* At hoc cōstat cōfido cōfisco. Quamvis enim in sua dicta n. 4. 3. causa erat sit sufficiens ad hanc cœlaturam r. specta lectionis libri prohibiti: ut r. specta retentiois patet videatur. Cūm minus delictum sit retinere, quam legere.

54 50 Exclusat quoque ab hac cœlatura paucitas temporis, quo liber retinetur, expeditando tempus breve, quod ad Inquisitores deferri possit commodè. Ita *Vgolius eodem verbo. ac retinentes. §. 1. num. vnu. vers. 2. Sayro d. c. 18. n. 16. Graff. d. c. 18. n. 47.* At in hac cœlatura non est necesse ad tempus parvum, in qua non est hæresis, aque ea delecta, incurrit. At dicendum est, nec hanc incurrite. Quippe ut ea participantem excommunicatione contrahatur, exigunt ut exspectetur, non est loca hæc cœlatura. Quia non dicuntur.